
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 49   del 01/07/2024 

 
 

 
 SERVIZIO DI CONTABILITA' 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE DALL'UNIONE MONTANA ALPI 
GRAIE. RIMBORSO QUOTA PARTE A CARICO DI QUESTO ENTE PER 
L'ANNUALITA' 2023. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : SPESE DI GESTIONE SOSTENUTE DALL'UNIONE MONTANA ALPI GRAIE. 
RIMBORSO QUOTA PARTE A CARICO DI QUESTO ENTE PER L'ANNUALITA' 2023. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI
 
VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, ed in particolare: 
 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, 
comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”; 
 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 

VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco, ed 
in particolare il decreto n. 6 del 27/06/2024 “Nomina responsabile area contabile ex artt 107 e 109 
del decreto legislativo 267/2000”, con il quale il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio 
competente ad assumere atti di gestione e riservandosi la posizione organizzativa dell’area 
contabile; 

 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 39 del 25/11/2014, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si aderiva all’Unione Montana alpi Graie composta dai comuni di Viù, Lemie 
Usseglio, Groscavallo e Rubiana, approvando contemporaneamente la bozza di statuto e l'atto 
costitutivo, ai sensi dell’art 32 del D.Lgs. 267/2000 il quale disciplina l’unione dei comuni; 
 

VISTA la nota prot. 900 del 30/03/2024 con la quale l’Unione Montana Alpi Graie richiede ai 
Comuni facenti parte dell’Unione il rimborso delle spese di gestione sostenute nell’anno 2023; 

 
VISTA la tabella riportata nella richiesta medesima in cui si evince che il Comune di 

Usseglio deve provvedere al rimborso di € 7.629,72; 
 
RITENUTO di provvedere al rimborso della somma di cui trattasi;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del consiglio n. 41 

del 28/11/2023 e ravvisato che in tale documento contabile sono state previste risorse sufficienti 
per fare fronte alla spesa di cui trattasi; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
VISTI: 
- l’art. 164 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: OBRADOVIC IVANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 18.1.2024 e s.m.i.; 
- l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
 RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 

per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi sopra espressi, in favore dell’Unione Montana Alpi Graie la 
somma complessiva di € 7.629,72 quale rimborso spese di gestione sostenute dall’Unione 
nell’annualità 2023; 

3. DI RIMBORSARE all’Unione Montana Alpi Graie la quota di € 7.629,72 sostenuta dalla 
stessa, per funzionamento, durante l’anno 2023, come da documentazione precisata in 
narrativa; 

4. DI LIQUIDARE la quota predetta all’Unione Montana Alpi Graie; 
5. DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di € 7.629,72 con imputazione al capitolo 

160/1060/99, impegno 130/2024. 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 

pagamento della spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line 
del comune.  
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è individuato nel titolare della posizione organizzativa del servizio contabile.  
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
SEFFUSATTI Bianca 

 


